__________________________

  22 de agosto de 2022

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SEIA REALIZADA NO DIA DOZE DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

DOIS

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de

Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a décima

quinta reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de

outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Senhores Vereadores,

Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro, Cláudio Martins

Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José Azevedo da

Silva. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Vereador Luís Jorge da Silva Caetano, não esteve presente, tendo a

respetiva falta sido justificada por afazeres profissionais. ----------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta

minutos, deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e

pela sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE VINTE E

DOIS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata do dia vinte e dois de julho do

ano de dois mil e vinte e dois. ------------------------------------------------------------------------

O senhor vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro não votou, porque não

esteve presente na referida reunião. ---------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 78/2022 – PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO N.º

1/2022 ENTRE OS MUNICÍPIOS DE SEIA, OLIVEIRA DO HOSPITAL E GOUVEIA E

A APDSE – ÁGUAS PÚBLICAS DA SERRA DA ESTRELA, E.I.M., S.A. -

OPERACIONALIZAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO DELEGADA PARA A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DE ÁGUA PARA

CONSUMO HUMANO E DE SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS URBANAS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 79/2022 – CESSÃO DE POSIÇÃO CONTRATUAL -

EMPREITADA DE GESTÃO DE PRESSÃO NOS SISTEMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE

ÁGUA EM SEIA E SÃO ROMÃO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo,

 __________________________

  22 de agosto de 2022

Câmara Municipal de Seia

Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ------------------------

Absteve-se o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro. ------------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 80/2022 – VENDA DE VIATURAS DO MUNICÍPIO

DE SEIA À APDSE, DE ACORDO COM A CLÁUSULA DÉCIMEA SEGUNDA DO

CONTRATO DE GESTÃO DELEGADA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 81/2022 – REGULAMENTO MUNICIPAL PARA

ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO A ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR –

REMESSA AO ÓRGÃO DELIBERATIVO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 82/2022 – APOIO PARA A UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE CARRAGOZELA E VÁRZEA DE MERUGE PARA AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTO DE APOIO À MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CAMINHOS

RURAIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 83/2022 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO DE

ARRUAMENTOS NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE VIDE E CABEÇA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 84/2022 – APOIO PARA AQUISIÇÃO DE KIT DE

COMBATE A INCÊNDIOS PARA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SANTA MARINHA

E SÃO MARTINHO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

 = PONTO N.º 10. PROPOSTA N.º 85/2022 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO

CULTURAL E RECREATIVA DO CHAVEIRAL PARA REQUALIFICAÇÃO E

ADAPTAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE NO ÂMBITO DA SEGURANÇA CONTRA

INCÊNDIOS

=

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 11. PROPOSTA N.º 86/2022 – APOIO PARA A FILARMÓNICA

PRIEMIRO DE JANEIRO PARA AQUISIÇÃO DE VIATURA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 12. PROPOSTA N.º 87/2022 – APOIO PARA A ESCOLA DE

DESPORTO CARLOS FRANCO ASSOCIAÇÃO PARA A AQUISIÇÃO DE VIATURA

=

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 13. PROPOSTA N.º 88/2022 – AQUISIÇÃO DE TERRENO A MARIA

DE LURDES MADEIRA SARAIVA DE ALMEIDA E FRANCISCO MANUEL DIAS

LOUREIRO - AERÓDROMO MUNICIPAL =

 __________________________

  22 de agosto de 2022

Câmara Municipal de Seia

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 14. ACORDO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE SEIA E

A ASSOCIAÇÃO DE ARTE E IMAGEM DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 15. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

REALIZAÇÃO DE CIRCUITOS ESPECIAIS DE TRANSPORTE ESCOLAR NO ANO

LETIVO DOIS MIL E VINTE E DOIS/DOIS MIL E VINTE E TRÊS – RATIFICAR =

Foi deliberado ratificar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 16. PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE

SEIA E A GUARDA NACIONAL REPUBLICANA – OBRAS DE CONSERVAÇÃO

NECESSÁRIAS PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO SUBDESTACAMENTO

TERRITORIAL DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 17. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 01/2022/128 – CAPWATT BIOMETANO SEIA, UNIPESSOAL, LDA. --------

Foi deliberado indeferir, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

PROC. N.º 10/2022/141 – JOSÉ BORGES RODRIGUES, CASAL DE CABEÇA DE

HERANÇA DE REGADAS – SANTA MARINHA --------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

PROC. N.º 10/2022/142 – JOSÉ BORGES RODRIGUES CABEÇA DE CASAL DE

HERANÇA DE SAIÕES – SANATA MARINHA ----------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 18. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DA SENHORA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. ------------------------

 __________________________

  22 de agosto de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 19. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS CULTURAIS – PRODUÇÃO E OUTROS SERVIÇOS –

FESTAS DO CONCELHO – SEIA DOIS MIL E VINTE E DOIS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 20. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRODUÇÃO PALCO 2 – FESTAS DO CONCELHO SEIA DOIS MIL E VINTE E DOIS

– PROJETO CINCO MUNICÍPIOS. CINCO CULTURAS. CINCO SENTIDOS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 21. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DA EDIÇÃO DOIS MIL E VINTE E DOIS DO

FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA AMBIENTAL DA SERRA DA ESTRELA –

CINEECO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 22. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – SERVIÇO

DE TRADUÇÃO, LEGENDAGEM E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO CINEECO DOIS

MIL E VINTE E DOIS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 23. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – APOIO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E

ATIVIDADES NOS MUSEUS E CENTROS DE INTERPRETAÇÃO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 24. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – ATIVIDADE FÍSICA E DESPORTIVA/NADADOR

SALVADOR =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 25. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – ATIVIDADE FÍSICA E DESPORTIVA/NADADOR

SALVADOR =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 26. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

TRABALHOS DE REQUALIFICAÇÃO E ORGANIZAÇÃO RODOVIÁRIA NA ZONA

ENVOLVENTE À EB 2/3 TOURAIS-PARANHOS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

 __________________________

  22 de agosto de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 27. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – AQUISIÇÃO DE

SERVIÇOS CULTURAIS – PRODUÇÃO E OUTROS SERVIÇOS – FESTAS DO

CONCELHO – SEIA DOIS MIL E VINTE E DOIS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 28. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – SERVIÇO DE

VIGILÂNCIA PARA AS FESTAS DO CONCELHO – SEIA DOIS MIL E VINTE E DOIS

=

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 29. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – MONTAGEM E

DESMONTAGEM EM REGIME DE ALUGUER DE STANDS E OUTROS

EQUIPAMENTOS PARA AS FESTAS DO CONCELHO – SEIA DOIS MIL E VINTE E

DOIS =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 30. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – SERVIÇO DE

ALUGUER, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ILUMINAÇÃO FESTIVA PARA AS

FESTAS DO CONCELHO – SEIA DOIS MIL E VINTE E DOIS =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 31. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – PRODUÇÃO

PALCO DOIS – FESTAS DO CONCELHO SEIA DOIS MIL E VINTE E DOIS –

PROJETO CINCO MUNICÍPIOS. CINCO CULTURAS. CINCO SENTIDOS =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 32. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – EMPREITADA

CONSTRUÇÃO DE PASSADIÇOS DE ACESSO A DUAS PONTES E INSTALAÇÃO

DE TRÊS PASSAGENS EM MADEIRA SOBRE LINHAS DE ÁGUA, NO PERCURSO

PEDONAL E CICLÁVEL DO RIO SEIA =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 33. RELATÓRIO FINAL – FORNECIMENTO CONTINUADO DE

AGREGADO BRITADO E NÃO BRITADO =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 34. RELATÓRIO FINAL – FORNECIMENTO CONTINUADO DE

SINALIZAÇÃO VERTICAL =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 35. RELATÓRIO FINAL - ESTRUTURA DE SUPORTE RODOVIÁRIO

NA RUA QUINTA DA TOCA - SÃO ROMÃO - FUNDO DE EMERGÊNCIA

MUNICIPAL =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

 __________________________

  22 de agosto de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 36. RELATÓRIO FINAL - FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E

MONTAGEM DE SALA DE ESTIMULAÇÃO MULTISSENSORIAL E INTEGRAÇÃO

SENSORIAL NA BIBLIOTECA MUNICIPAL DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. ------------------------

= PONTO N.º 37. RELATÓRIO FINAL - FORNECIMENTO CONTÍNUO DE LEITE

ESCOLAR AOS JARDINS DE INFÂNCIA E ESCOLAS DO PRIMEIRO CICLO DO

MUNICÍPIO DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. ------------------------

= PONTO N.º 38. CARTA ABERTA STAL =

A câmara tomou conhecimento, da carta aberta STAL. -------------------------------------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas onze horas e quinze minutos, foi

a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _____________________________,

Chefe de Divisão de Administração e Finanças, que a lavrei. ----------------------------------

 __________________________

  22 de agosto de 2022

Câmara Municipal de Seia